
 

 

 

 

COMUNE di CAGGIANO 
Provincia di Salerno 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale - COPIA                              
 
 

 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno QUATTRO, del mese di OTTOBRE,  alle ore 18:00 e ss. ,   

nella sala delle adunanze del Comune intestato, convocata nei modi di legge, si è riunita  la Giunta Comunale. 
 
          All’appello risultano rispettivamente  presenti e assenti i signori :   
      

  Presenti Assenti 

1 - CAGGIANO Giovanni SINDACO X  
2 - LAMATTINA Modesto VICESINDACO X  
3 - MARADEI Maria Vittoria ASSESSORE X  

 

       Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione  (art. 97, comma 4, del D. Lgs.                      

n. 267/2000) il  Segretario Comunale,  dott. Giovanni LAMATTINA.  

 
       Il Sindaco, dott. Giovanni CAGGIANO,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed  invita i  convocati a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

                

LA GIUNTA COMUNALE 
 
       Premesso che sulla proposta della presente deliberazione : 
 

ai sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U.E.L., sono stati acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili   dei 
Servizi competenti; 

 
è stata, altresì, acquisita l’attestazione di copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 

 

 

 

 

 

 

 

N. 92 del Reg. 
 

Data 04/10/2018 

 

Oggetto: Adozione schemi del Programma triennale LL.PP. 2019/2021, 
Elenco annuale 2019 e Programma biennale forniture beni e servizi 
2019/2020. 



GC n. 92 del 04/10/2018   
 

  LA GIUNTA COMUNALE  
 

A relazione del Sindaco, su istruttoria del Responsabile dell’U.T.C. 
 
Premesso che l’art. 21 “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti” del D.Lgs. n. 50/2016 
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di importo 
stimato pari o superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria. 
 
Considerato che ai sensi del comma 8, del citato art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, il Ministro delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha adottato il Decreto n. 14/2018 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 
dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali”. 
 
Visto che : 
- l’art. 5 del citato Decreto dispone l’adozione dello schema del programma triennale e dell’elenco annuale 

dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale deve essere pubblicato sul 
profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere osservazione entro 30 
giorni dalla sua pubblicazione; 

- il citato art. 5, al comma 5, prevede altresì che lo schema in argomento venga approvato entro i successivi 
30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni dalla 
pubblicazione originaria in assenza di consultazioni. 
 

Considerato che occorre provvedere all’adozione dello schema in ottemperanza alle disposizioni normative 
precedentemente citate di procedere alla sua pubblicazione sul profilo del committente. 
 

Preso atto che sono stati predisposti per l’adozione da parte di questa Giunta Comunale, gli schemi di 
aggiornamento del Programma triennale e dell’Elenco annuale dei lavori pubblici che individua gli interventi 
da inserire nella programmazione annuale e triennale 2019/2021 di questo Comune, nonché del Programma 
biennale forniture beni e servizi 2019/2020. 
 
Ritenuto i suddetti schemi di programma e i relativi allegati meritevoli di adozione. 
 
Visti : 

- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli, resi e verificati nelle forme e modi di legge 

 
  D E L I B E R A  

1) Di adottare gli schemi del Programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021, dell’Elenco annuale dei 
lavori pubblici 2019 e del Programma biennale forniture beni e servizi 2019/2020 di questo Comune, che si 
allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del M.I.T. n. 14/2018, il Programma triennale dei 
LL.PP. 2019-2021 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 2019 saranno pubblicati nell’Albo Pretorio e sul 
sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” per almeno 30 giorni 
consecutivi, prima della loro approvazione definitiva da parte del Consiglio. 

3) Di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa al Consiglio comunale per la sua approvazione ai 
sensi degli art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000. 



4) Di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del principio 
contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato autonomamente dal DUP ed una volta 
concluso l’iter di approvazione venga inserito nel DUP o nella sua nota di aggiornamento. 

5)  Di dare mandato al Responsabile del Servizio finanziario, una volta concluso l’iter di approvazione del 
presente programma triennale delle opere pubbliche, di predisporre i documenti di bilancio 2019/2021 in 
linea con il presente documento e di fornire l’idonea copertura finanziaria alle opere ivi presenti. 

6) Di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza 
con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti locali e che gli 
appalti di lavoro ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria nello schema di bilancio 2019/2021.  

7) Di dare altresì atto che ai sensi del comma 7, dell’art. 21 del D.Lgs 50/2016, dopo l’approvazione definitiva, 
il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno 
pubblicati, sui siti informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per estremi sul 
sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art. 
213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29, 
comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
Il presente atto deliberativo, con separata unanime votazione, è dichiarato immediatamente eseguibile stante 
l’urgenza di provvedere, ai sensi il combinato disposto degli artt. 42, 4° comma, e 175, c. 4, del TUEL. 
 

 
  PARERI PREVENTIVI RESI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL TUEL  

 
Parere FAVOREVOLE sulla REGOLARITA’ TECNICA della proposta di deliberazione formalizzata 
con il presente atto. Si ATTESTA, altresì, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
oggetto del provvedimento proposto. 

04/10/2018 
Il Responsabile del Servizio Tecnico/LL.PP. 

             F.to Pasqualina Cafaro 
 

Parere FAVOREVOLE sulla REGOLARITA’ CONTABILE della proposta di deliberazione 
formalizzata con il presente atto. 

04/10/2018 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

      F.to Giovanni Pucciarelli 
 
 



 
 
 

Approvato e sottoscritto : 
        
               IL SINDACO                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to come all’originale                                                                                F.to come all’originale  
 

 
  
Il  sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione :  
    
               E’ stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi : 
  

- mediante affissione all’Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - 
T.U.E.L.); 
 

- nel sito informatico istituzionale di questo Comune (www.comune.caggiano.sa.it). 
  
  

                 E’ stata compresa nell’elenco delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari in data odierna.                  
                 (art. 125, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, lì 06/12/2018         
                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                               F.to come all’originale 
 
 
 
Il  sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione : 
  
 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.). 
 
   
 E’ divenuta esecutiva il giorno .............................................................................  :  
 
              decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Dalla Residenza comunale, lì 06/12/2018  
                                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                            F.to come all’originale 
 

 
 

E’ copia conforme all’originale. 

 
Dalla Residenza comunale, lì 06/12/2018                                                                                 
                                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                   Dott. Giovanni Lamattina 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

                                           Firma autografa sostituita con indicazione a      
    stampa del nominativo del soggetto responsabile  

       (art. 3, comma 2, D. Lgs. 39/1993) 
 

 


	COMUNE di CAGGIANO
	Provincia di Salerno
	Deliberazione della Giunta Comunale - COPIA
	LA GIUNTA COMUNALE
	LA GIUNTA COMUNALE
	A relazione del Sindaco, su istruttoria del Responsabile dell’U.T.C.

	D E L I B E R A
	F.to come all’originale
	Dalla Residenza comunale, lì 06/12/2018
	IL SEGRETARIO COMUNALE
	Dott. Giovanni Lamattina
	...



